## AD LECTOREM.

*plurimum; facere liceat Eius nomine, quod gratitudinis speciem habere possit apud nonnullos. Plura, mi Lector, circa hoc institutum meum, ad Te non spectant, nisi, quod ita exsequi studuerim id, cuius de se, sed per ludibrium, spem fecerat* JOANNES JACOBVS RAV, Rvyschiano nomini aliquantum hostis, se defensorum scilicet, post fata, Rvyschium, si modo relicturus esset gesta, memoria ac fide digna (1). *De eo certus sum, me ostendisse magnum fuisse Virum,*

Rvysch.

(1) Vid. Eius responsio ad qualemcumque defensionem F. Rvysch.

## AD LECTOREM.

**R V Y S C H I U M.** Quare & iure nullus dubitavit **R U Y S C H**, bene gestorum sibi conscius, propositique sui usque tenax; honestos, sua post fata, repertum iri homines, qui **R V Y S C H I I** scripta, pro merito, defensuri sint (II). Ceteroquin, uti nemini inimicum, ita profecto **R U Y S C H I O** praecipue amicum esse, satis in his studui. Jam, qui summi **R V Y S C H I I** conatus nec superare, nec adaequare uales; adeo caram mihi **R U Y S C H I I** memoriam intemeratam ut linguas, impense Te oro; inuentaue Viri in augmentum

(II) Vid. responsio ad epist. XII.

# AD LECTOREM.

*mentum scientiarum artisque me-*  
*dicae ut adhibeas, sincero animo*  
*opto. Vale. D. Rigae. A. P. C. N.*  
**∞ IO CCXXXII.**

**J. F. S.**

**HISTO-**

1

# HISTORIA

## VITAE ET

### MERITORVM

### FREDERICI RVYSCH.

FREDERICVS RVYSCH natus est *Hagae Comitum*, A. P. C. N. ∞ 10CXXXIIX. D. XXIII. *Martii*; *patre*, HENRICO, cognomine, qui a *Commissionibus summorum Status Belgici Administrorum* fuit; *matre* vero, ANNA *uan BERGHEM*. Quae puero adolescentique propensiones; quis ardor, fuerint; ignotum mihi. Nec heic quidem nosse multum refert. Dumque alii *Scriptores*, circa adolescentem aetatem PASCALI, VARIGNONI LEIBNITZI atque NEWTONI, miraculis proxima quae narrent, habent plurima; mihi tamen eadem illa *magui RVYSCHII* aetas talismodi nihil dedit praedicandum. Aliud enim *Noster* sectatus est studiorum genus, in quo quidem intellectus magnitudinem haud adeo metiri solemus. Ita tamen nobiscum natura comparatum est, ut tenellae aetati adolescentique impressae notiones, nimisque commendati siue adpetitus, siue auersationes, in uirili aetate, atque uel ipsa decrepita, nondum plane euulsi, sua inquiringibus monstrare soleant uestigia. Qui

iam RVYSCHIVM nouerunt uirum, senemque, piissimum, laboris cuiuscumque tenacissimum; sique uitia nonnulla, sine quibus nemo est, & senectutis forte comites, mente subtraxeris; modestum omnino: ii intelligent, RVYSCHIVM puerum probe eductum, adolescentemque pietati, probis moribus, studiisque seueram dicasse operam. Id constat, *Eundem, Medicinae cupidine ductum, relicta urbe patria, Leidam properasse, ubi iam tum Medicina tota, Anatome atque Botanica in primis excolebantur, quasi gentilitiae Praeceptore ibidem utebatur, quem nominat Ipse laudatque, IOANNE uan HORNE, insigni tunc Anatomico, cui ipse IOANNES SWAMMERDAM conatum suorum, fere omnium, perfectionem debuit* (I). Talis Doctor, qui, teste *Eodem* (II), aliquantum callebat artes, a *Nostro* olim in immensum augendas, contingere debebat, diuina prouidentia, RVYSCHIO! Hic autem magistrum suum in his imitari; in aliis mox uincere. Indetecta *uan HORNEI* in RVYSCHIVM odia, *quoties adolescens hic Anatomicus euoluta epata, siccitasque aere diuersi ordinis uasorum ualuulas ostenderet* (III). Praeter incredibilem illum amorem in Anatomem, alium quoque innatum sibi sensit in plantas. Has ergo indefessus indagabat *Lugduni Batauorum*; nequicquam curans taedia, quae *πίζοτοποις* frequenter imminere solent; saepiusque, *durae adsuetus vitae, aquam ex ripis pileo hausit, ut sitim exstingueret fessus, per arida sabuleta ambulans; quum reliqui studiosi, socii Botanici, uina, patriae studio mollia reddita, in proximo hospitio delibare mallent* (IIII). En! primordia studiorum medicorum RVYSCHIANORUM iam, *Lugduno relicto, Franequeram* adpulit, ubi in salutari arte, breui, adeo profecit, ut *Doctoris Medici* & titulum & honores ibi mox adeptus sit. Disputauit uero, ut

uc-

(I) *In not: in prodrom: Io: uan HORNE p. 37.*(II) *l: c: C: III.*(III) *Ex ore Beati. IOANNES CHRISTOPHORVS BOHLIVS in epistola, ad me data, Regiomonte.*(IIII) *Ex ore Beati. BOHLIVS in eadem epist.*

uocant, *pro gradu, de pleuritide* (v). Iam; uti sola utilia ardentem sectari usque solebat, ceteris, quorum obscurus ei usus, parum quaesitis; ita & iuuenis, quas didicerat, artes in bonum patriae uersurus, scientias reliquas; ad Medicinam adeo non spectantes, haud multum, ut ex scriptis *Viri* cernere est, curae habebat, *Hagamque Comitum* mox redibat Medicus, aegris domesticis studiorum suorum praestantiam commendaturus, atque utilitatem. Vix redux in patriam; uel, quod communem de coniuge, Medico tantopere necessaria, amaret sententiam; uel, alia de causa; iuuenis certe, quatuor ac uiginti annos nondum omnino numerans, A. P. C. N. ∞ IO CLXI. D. IIII. *Decembris*, uxorem sibi duxit uirginem; siue diuitem; siue formosam; siue animi dotibus insignem; siue minus; *MARIAM*, filiam *PETRI POST*, *Architecti* *FREDERICO HENRICO*, *Arausionum atque Nassouii Serenissimo Principi* celeberrimi. Frustra ergo contendunt rigorosi amabilis sexus hostes, dedecere eruditum dies noctesque, quo artem uel scientiam suam promoueat, studiis suis uacaturum, ut, celebrato coniugio, irreparabile cum uxore turpiter perdat tempus. *Rvysch* certe, quo, per omnem aetatem, laboriosior esse poterat nemo, non cum uxore carum consumsit tempus, sed continui grauisque laboris taedia, optatissimi coniugii dulcedine, leniuit. Foecunda uxor plures marito peperit liberos: marem unicum, atque puellas. Ac filium quidem *HENRICUM*; postea *Doctorem Medicum*, amatum omnibus *Clinicum*; *historiae naturalis peritissimum*; *Botanicum*, suo tempore, in *Belgio* fere principem, atque adeo, ut ipse aduersarius *IOANNES IACOBVS RAV* scripserit (vi), *patrem a filio iuuari aliquando, quando in horto Medico praelegit*; opere *IOANNIS IONSTONI*, *de historia animalium*, rursus edito auctoque, clarissimum, *ab ipso Parente in gloriae societatem, circa inuentionem artificii, praeparandi ac*

A 2

con-

(v) *BOHLIVS in citatis litteris:*(vi) *V. responsio ad qualemcumque defensionem F. RVYSCH.*

*conseruandi cadauera, adscitum (VII); auctorem forsitan, saltim multarum, elegantissimarum obseruationum Anatomico-Chirurgicarum, quibus, anno nonagesimo elapsi saeculi impressis, paternum nomen praefixum constat (IIX); qui- que, gloriae paternae intentus, a patre detectae in oculo membranae Ruyshianae nomen proposuit (IX); ἐπιδημία febrili, A. P. C. N. ∞ 10 CC XXVII. grassante per Belgium; quum aliquanto ante spirantium cadauerum, & ex terra saepius haustorum, foetorem amplius perferre non posset (X), mense Octobre, Amstaelredami defunctum. Atque hac tempestate decrepitis iam Ruysh, iam diu viduus, obitum filii, qui fidissima toties suppeditarat haesitanti patri consilia, sentiebat moestissimum. Solabatur Ipsum tamen considerata uiuendi ratio, quam, a nato habitam, paternis uotis non omnino respondentem, deplorauerat. Erant illa talia, quae, ubi de mortuis sermo est, sapientes tegere potius solemus. Semper enim conducit magis, proponere, quae sequaris, quam, quae uites. Solabatur Patrem natu inter filias minima, nondum maritata, constans, usque dum uiuere desineret senex, omnis laboris Anatomici, animosaeque socia. Erat enim paternorum, circa plantas atque cadauera, artificiorum, nec non omnium corporis humani partium gnarissima.*

*H. Hagae Comitum igitur Ruyshius fuit cadauerum humanorum atque brutorum scrutator indefessus, adcuratusque eorum omnium, quae aegris, Ipsi commissis, contingebant, obseruator. Atque ita nascebatur primus Ejus libellus Anatomicus, sed elegantissimus, titulo: Dilucidatio ualuularum in uasis lymphaticis & lacteis; Hagae Comitum A. P. C. N. ∞ 10 CLXV. in 12<sup>mo</sup>. editus. Talis scriptio, in qua & moderationem animi erga temerarium L.*

DO.

(VII) Vid. responsio ad epist. probl. III.

(VIII) BOHLIUS in citata epistola. An omnino ex ore Beati?

(IX) Vid. responsio F. R. VYSCHE ad epist. probl. XIII.

(X) BOHLIUS l. c.

DOVICVM de BILS suspicias, nouis inuentis utique amabilis, effecit sine dubio sola, ut, anno fequente, a CONSVLIBVS *Amstaelredamensibus Amstaelredamum* uocaretur Professor Anatomes. Exoptatissimam spartam laetus capiebat *Noster*; urbem petebat illico, ibidemque per quinque ac sexaginta annos uitam egit, ad supremum usque diem. Tanti nominis, ciuitas, in qua fere nemo miser, honores, diuitias, atque aeternitatem nominis destinarat RVVVSCHIO. Renouatum ibi in inquirenda corpora animantia ardorem auxit, successu ualde felici. Quo nec carere ullo poterat modo. Etenim cogita, exercitatum Anatomicum in urbe, effraenibus hominibus, libertatem in licentiam nimis saepe uertentibus, adfluente omnia occisa aperire cadauera; atque tot cotidie exstinctorum morbis scalpello suo semper exposita habere in nosocomiis; insuperque *canes, uaccas, nitulos, oues, boues, equos dissecare atque balaenas*; considera, *Eundem occasiones datas negligere numquam; noctu atque interdium uisere aegros, & ad primam auroram perscrutari cadauera* (I); *Illum Tibi* finge adeo laboriosum, ut *Eidem numquam nimis mane luceat sol; semper uesperascat ocyus, quam uellet; adeo scilicet submersum cotidianis in praxi medica & Anatome occupationibus* (II); atque, ultra omnem expectationem, puta ulterius, *Eundem, ANDREAE VESALII quodammodo aemulum, intempesta nocte, sordida Ipsum indutum ueste, uespillones comitari noctu, ut sandapilas ipsi aperiant, quo mortuorum status addiscat* (III); memineris amplius, *Eundem* omnibus, quibus praecipui Anatomici ab omni aeuo instructi fuerant, adminiculis diuitem, alia adhuc, sibi singularia, habuisse, inque suos, inexpectatos omnibus, usus conuertisse; atque omnibus, quae ibi casu uel consilio, sponte uel experimento, contingerant, adcuratissimum adstitisse obseruatorem; atque tam

A 3

fre-

(I) *Vid: praefatio Thesauri Anatom: ix.*(II) *Vid: Aduers: Anat: Chirurg: Dec: II. p. 26.*(III) *Ibid: p: 46.*